§. 15. *Pruna, malaperseca, mora, fraga, melones, cucumeres*, facile in liquamen putridum abeunt, fermenta viscerum destruant, & præviâ fermentatione acriora spicula extravertendo choleraam, alvi fluxum, colicam, & variæ generis febres producunt. *Radiculum sanè est*, quod vulgo prætenditur de vi refrigerante: quasi verò illa, que refrigerant, hoc est succorum vitalium motum sistunt, ad vitam protractandam sint idonea.

§. 16. *Fungi* prædeunt ex sordibus terre, & in corpore nostro uisibiles revertuntur. *Saccharum Balsamicum* suâ vi temperat lympham per oralem actionem factam, ut autem acidat roditis ossa, & sanguinem cum cœteris succis acuorem reddit, siveque venenum in cauda habet, mel est in ore, fel in corde.

## C A P U T VIII.

De

### *Cibis ex regno animali desumendis.*

#### §. I.

**C**aro suilla recens male audit ob glutinositatem; fumo exsicata ob sal mortarium sanguini est infustum, & difficulteris centetur coctionis. *Caro vervecina, aprugnina, vitulina, bubula, leporina, cervina, agnina, fuccum alimenatum* satis copiolam suppeditant.

§. 2. *Animalium viscera, extremitates, partesque tendinosæ ob rigidores fibras difficillimè coquuntur, autem chylum mutantur.*

§. 3. *Gallina, capones gallus indicus, nro*

*gallus, perdices, turdi, alaudæ, anseres & anates juniores, salubrem præbent succum, & opumè nutritunt.*

§. 4. *Inter pisces sua te commendant salubritatem* salmo, trotta, lucius, perca, carpo, fundulus, mustela, fluviatilis, halec. *Quæ viscosi sunt, aure exsiccati, muleum patientia suppeditant, & concoctu difficiles sunt.*

§. 5. *Canceris succulentæ sunt, & actionem salutis obrundunt: Ostrea, Cochlea, & testudines chylum pingue, sed pauld*

paulò viscidum, in recessu tamen sibi volatile obtinente, præbent.

§. 6. *Lac* optimè nutrit, quod non datur præstantius. Neque enim opus habet, ut in chylum abeat, sed sufficit, si leviter in primis viis alteratum classamentum caseosum deponat, reliquā autem sibi parte sanguini confundatur. Verū cum ab acido aliorum ciborum, qui in una eademq; mensa assumuntur, admodum alteretur, & peregrinum in primis viis acquirat acorem, saepius mutato habitu in venenum abit, & graviorum symptomatum auctor existit. Eapropter autem so-

lum comedendum, aut mensa proscriptum.

§. 7. *Caseus recens* terrestreitate sua retardat chylificationem; *inveteratus* salibus suis acerobibus turbulentas & inordinatas excitat in corpore fermentaciones. Uterque hypochondriacis & passioni hystericae obnoxii infensus censemur. *Butyrum* tecens facile distribuitur & optimè nutrit. *Ova* tremula parte vitellina nutritur, sed albumen facile in digestiōem concrevit. Fixa autem indurata sale acr̄ coctioni primis in viis struunt insidias, & fermenta corrumpunt.

## C A P U T IX.

*De*

*Potu.*

§. 1.

**U**T coctio fiat in humidō, & undulatorius sive tremulus palati & fauicium fibrillatum motus (in cuius immunitatione vel augmentatione ratio formalis suis consistit) conservetur, aut restituatur, potus inter comedendum subinde assumendus est, quod fermentum ventriculi paululum diluat, (multis quippe languet appetitus, donec semel bibent,) & assimilata accuratius & facilius miscantur, atque fauces cum lingua & salivalibus glandulis humectentur.

§. 2. Primum autem inter alia potus, lenta sibi vendicat locum *Aqua*, tum jure antiquitatis, tum salubritatis prærogativa, & in respectu potus medicus meritò suò audit, quod lubricitate & flexibili-

tate particularum sese poris ejusunque sint figura facile insinuet, acidum vitiosum temperet, salia diluat, pituitam fluidiorem reddat, bilis æstum demulcat, & sanguini humidas particulas restituat; superfluum autem tum per vias urinarias, tum per exteriorem corporis superficiem & ambitum iterum excernatur, & quod caput rei est nullibi acelcat, ut ipsis etiam ægirotantibus, modò frigus ejus non obsteret, tunc propinari possit.

§. 3. Eligatur itaque *aqua fontana*, valde limpida tenuis & crystallina, quæ levis & omnis odoris atque saporis expers est. Quod si forte particulas heterogeneas & limosas in recessu habeat, coctione emendetur.

K 2

§. 4.

§. 4. Crassiores magisque ponderosæ sunt purealis, palustris, pluvialis, fluviatis &c. & limo, labulo, sale aut ramamentis metallicis gravidæ, quibus fœculentiis in primis viis præcipitatis chylificationem & digestionem intertrumpunt.

§. 5. Sed remoram haud exigam injiciunt calamo, qui perlausum habent, aquam minus gratam & convenientem esse ventritulo, ipsumque chylificationis negotium potum expetere, qui præter vim calefaciendi virtute quoque polleat confortandi Stomachum. Verum attendat quælo! quid sibi velint obscuro illo termino confortandi ventricū; Multa enim tunc, quæ diverso respectu dicuntur stomachia, sive quibus vis tribuitur confortandi stomachum, sed cum diversi sint generis, explicandum erit, quid sit confortare. Iplum profecto ventriculum omnium optimè confortant, quæ poros non alterant, eosque in figura & situ non mutant, nec tubulos obstruant, quo rectus de aqua quam de aliis liquoribus dicitur. Quod si ad experientiam provocare velis, obtendens, plures esse, qui aquam non possint ferre, & qui à potu aquæ stomachi dolore vel inflatione conquerantur, per me facile id quidem videbit, qui in recessu habeo, quibus plumbæ hæc tela retundere possim. Primo enim facit pro me decantata regula, consueta et si deteriora in suetis minus nocere solent: deinde alia infoliti hujus effectus sub est causa, quæ in ventriculi vitiosam dispositionem potius quam in aquam redundat. Quippe si hæc ob contumaces obstructions pororum ventriculi & intestinalium nequeat distribui, fluctuat

in primis viis, alcali suō occulto, vel rectius, insinuando se angustissimis poris assumentorū, ita ut plutes ejus particulae solâ materiâ primi elementi sint cinctæ, subitanæ effervescentias & inflationes excitat: quod alii quoque liquores potueri majori sapientiæ cum impetu facere solent.

§. 6. Itaque haud peccavero, si dixerim, vinum & cerevisiam aquæ postponenda esse: imo vel ob hanc solam causam quod in corpore nostrō facile ascant, vix admitti posse pro potu ordinatio. Vinum ergo interea merito referat medicamina, quæ aut jugulant, aut novent, & quæ rarius in ulum vocari debent. Quamvis enim sale suo volatili oleoso sanguini vigorem & activitatem super addat, ejusque ulum omnimodo improbare non possumus, nemo tamen est ex Medicorum ordine, qui ambigat, sanguinem & lympham ex cerebri vini usu aescere, & ad coagulationē disponi, undiscutus nutritius in capillaribus vasculis facilè præcipitat, præcipitatus restagnat, restagnans plus aescit, aescens vicinos succos præterlabentes inquinat, ut inde varia emergant phænomena, toti œconomiae animali fatalia.

§. 7. Impossibile quoq; videtur, vini salubritatē in specie & intuitu individuum determinare; Ecquis enim à priori scire poterit, an aether hujus vel illius vini amicus sit atheri consueto sanguinis nostri, cum illud ab experientia dependeat, & quod quilibet facilis in se experiri poterit. Inde est, quod multi vinum thenanum elegant, alii aliud. Sunt qui Molellanum commendant, quod alii cul- pant.

pant. Multi benè ferunt vinum gallicum, à quo alii se pejus habent. Medicus o& tua-  
genario major nunquam graviori infe-  
statis morbo rogatus à Principe, quō ar-  
canō usus fuisset ad prolongandam vi-  
tam, festivè respondit; Meum arcana  
fuit vinum rheanum.

§. 8. *Gerevisia* bonæ notæ censetur,  
si sit tenuis, clara & lupulò modicè con-  
dita. *Triticæ* multas particulæ visci-  
das in recessu habet. Ultraque suos  
patitur manes, &c in primis viis ace-

scit, sicque valetudini minus convenit.  
Omnis itaque impendenda opera, ut ace-  
scentia tollatur, quæ carminatiuis &  
atomaticis si non subjugari saltem infrin-  
git potest.

§. 9. Possunt alii quoque liquores  
potum suppeditantes ex passulis & tarta-  
ro, vel ex liquititia cum lemine anisi vel  
fœniculi; vel ex solâ farinâ à venaceâ, vel  
ex cerasis, pomis citri & cinaïnomô cum  
aqua coctis præparati Quod potum *Caffe*  
& *Thee* cum Santalo quoque referimus.

## FINIS Libri Quarti.

K 3 INSTI-

# INSTITUTIONUM MEDICINÆ RATIONALIS

LIBER V.